
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 244 DEL 24/02/2024  

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART.
50  COMMA  1  LETT.  E)  DEL  CODICE  DEI  CONTRATTI  PUBBLICI  PER
L’ESTERNALIZZAZIONE DEL SERVIZIO MEDICO DI CHIRURGIA D’URGENZA
PRESSO IL P.O. DI BORGOSESIA: AGGIUDICAZIONE. 

Ufficio Proponente  S.S.  ACQUISIZIONE  DI  BENI  E  SERVIZI  E
GESTIONE CONTRATTI

Responsabile del procedimento Dott. Davide Leporati 

Dirigente dell’Ufficio Proponente Dott. Davide Leporati

La deliberazione comporta impegno di spesa: SI

PROPOSTA N. 283 DEL 22/02/2024

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti 
del presente procedimento

Attestazione di regolarità economico contabile

Dirigente: Davide Leporati - S.S. ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI E GESTIONE CONTRATTI 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art. 3 del
D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Gabriele Giarola 

FAVOREVOLE

DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Fulvia Luciana Milano 

FAVOREVOLE

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE S.S. ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI E
GESTIONE CONTRATTI

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  TELEMATICA  SENZA  BANDO  AI  SENSI
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI
PER  L’ESTERNALIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  MEDICO  DI  CHIRURGIA
D’URGENZA PRESSO IL P.O. DI BORGOSESIA: AGGIUDICAZIONE. 

Premesso che:

• la Struttura di Chirurgia presso il Presidio Ospedaliero di Borgosesia si trova in grave carenza
di organico per quanto riguarda la figura di Dirigente Medico per la chirurgia d’urgenza;

• attualmente sono state parzialmente reperite figure di dirigente medico di chirurgia affidando
due incarichi  libero  professionali,  la  cui  attività  non attiene  alla  chirurgia  d’urgenza e  che
saranno comunque in scadenza rispettivamente al 04.03.2024 e al 06.03.2024; 

• al momento non vi è disponibilità di personale sanitario interno allo scopo dedicato in quanto:
◦ in  data  30.06.2023  si  è  proceduto  ad  interpello  di  tutti  i  candidati  nella  graduatoria

approvata con Deliberazione n. 633 del 13.06.2023 (graduatoria Dirigenti Medici per la
S.C. Chirurgia Generale di Vercelli) e tale interpello ha avuto esito negativo in quanto
nessuno dei candidati ha perfezionato l'assunzione;

◦nel corso del mese di gennaio 2024 sono stati indetti Avviso Pubblico per titoli e colloquio
e Concorso Pubblico per titoli ed esami per l'assunzione di n. 5 Dirigenti Medici per la
S.C. Chirurgia Generale di Borgosesia il cui esito è previsto non prima di tre mesi; 

• il  Direttore Sanitario  dell’ASL VC con nota prot.  1541 del 12.1.2024, conservata agli  atti,
preso atto dell’ulteriore aggravarsi a breve della situazione di carenza di organico ha pertanto
richiesto l’attivazione della  completa  esternalizzazione del  servizio di  chirurgia  per  P.S.  ed
urgenze per il Presidio Ospedaliero di Borgosesia. 

Ciò premesso:

• con deliberazione a contrarre n. 78 del 26.1.2024 del Direttore Generale dell’A.S.L. VC, si è
disposta  l’attivazione di  una procedura negoziata  telematica,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1
lettera e) del Codice dei Contratti D.lgs. 50/2023 per l’esternalizzazione del servizio medico di
chirurgia d’urgenza presso il P.O. di Borgosesia da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 108 comma 1
del Codice;

• in data 2.2.2024 è stata pubblicata sulla piattaforma MEPA RDO aperta n. 4019045 – CIG
B038EDDCAF  da  aggiudicarsi,  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa in base ai parametri qualità/prezzo predeterminati nelle condizioni particolari di
fornitura, come previsto dall’art.108 comma 1, del Codice dei Contratti D.lgs. 50/2023; 

• entro il termine prestabilito, sono pervenute le offerte dei seguenti Operatori Economici: Gap
Med Srl, Medical Line Consulting Srl, Pediacoop Soc. Coop; 

• in  data  14.2.2024  si  è  proceduto  all’apertura  delle  buste  contenenti  la  “Documentazione

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

Amministrativa”;  tutti  gli  Operatori  Economici  hanno  presentato  tutta  la  documentazione
richiesta nei documenti di gara e pertanto sono stati ammessi alla fase successiva;

• in data 15.2.2024 si è proceduto all’apertura delle offerte tecniche al solo fine di constatare e
accertare la presenza del contenuto,  a cura del R.U.P.,  tutti  gli  Operatori  Economici hanno
presentato tutta la documentazione tecnica richiesta nei documenti di gara e pertanto sono stati
ammessi alla fase successiva;

• con deliberazione n. 184 del 15.2.2024, è stata nominata la Commissione Giudicatrice deputata
alla valutazione tecnica delle offerte presentate dai sopra indicati concorrenti e la successiva
attribuzione dei punteggi tecnici;

• la  Commissione  Giudicatrice  in  data  20.2.2024  ha  proceduto  all’esame  del  progetto
descrittivo/operativo e dei curricula inviati dagli operatori economici partecipanti,  al fine di
valutarne la conformità alle prestazioni richieste nel capitolato prestazionale allegato alla gara
telematica  e  di  esprimere  il  punteggio  qualità  rispetto  ai  criteri  di  valutazione  previsti.  Al
termine  della  disamina,  ha  attribuito  i  seguenti  punteggi,  come  risulta  da  verbale  della
Commissione Giudicatrice, conservato agli atti:

criteri di valutazione 
Punt. Max
attribuibili

Medical Line
Consulting 

Pediacoop Gap Med

risorse umane impiegate, qualifiche professionali e
particolari documentate competenze del personale
stesso:
numero  e  competenze  medici  specialisti  in
chirurgia generale e/o d’urgenza

30/70 30 10 10

Modalità  operative  per  la  gestione  del  servizio:
gestione  assenze  fino  a  punti  15
modalità  di  comunicazione  con  il
Responsabile/Coordinatore  del  Servizio  fino  a
punti  10  
formazione continua fino a punti 10

35/70 35 35 35

Curriculum relativo alla figura di coordinamento e
direzione

5/70 5 5 5

punteggio totale attribuito dalla Commissione 
70 50 50

• in data 20.2.2024, il R.U.P. - preso atto che tutti gli Operatori economici hanno superato la
soglia minima di valutazione per essere ammessi alla fase successiva (min. 28/70) - ha pertanto
provveduto all’apertura delle offerte economiche;

• la piattaforma telematica ha quindi attribuito il punteggio economico in automatico secondo la
formula prevista dall’art. 11 delle condizioni particolari di fornitura e la graduatoria formulata
dalla piattaforma MEPA, in base alla sommatoria tra punteggio tecnico ed economico, risulta
essere la seguente:

operatore
economico

valore offerta
economica

punteggio offerta
economica

punteggio offerta
tecnica 

punteggio totale classifica

Medical  Line
Consulting 368.280,00 27,73 70 97,73 1° classificata

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

Gap Med
340.400,00 30 50 80,00 2° classificata

Pediacoop.
348.260,00 29,32 50 79,32 3° classificata

Preso atto che:

• che la procedura telematica si è svolta secondo l’iter di rito;
• il R.U.P non ha rilevato il ricorrere dei presupposti di cui all’art. 110 del D.lgs. 36/2023 (offerta

anomala)  relativamente  all’offerta  economica  di  Medical  Line  Consulting  Srl,  primo  in
graduatoria, che la stessa, soddisfacendo in pieno tutte le condizioni stabilite dalle condizioni
particolari di fornitura, viene ritenuta congrua.

Richiamati i dati generali della procedura, conservati agli atti d’ufficio. 

Verificata  l’assenza  delle  cause  di  esclusione  automatica,  ex  art.  94  del  D.lgs.  36/2023,  e  di
esclusione non automatica, ex art. 95 del D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che sono in corso di predisposizione i controlli di cui al D.lgs. 159/2011 inerenti alla
documentazione antimafia e che il contratto che sarà stipulato con Medical Line Consulting Srl si
intenderà immediatamente risolto nel caso in cui i suddetti controlli diano esito negativo.

Visto l’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale “l’organo preposto alla valutazione
delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo
competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone
l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”. 

Ritenuto di affidare a Medical Line Consulting Srl  la gestione del servizio medico di chirurgia
d’urgenza presso il P.O. di Borgosesia, alle condizioni indicate nei documenti di gara e nella relativa
offerta economica, per un importo complessivo pari ad € 368.280,00 (Iva esente) dall’1.3.2024 al
31.5.2024 con riserva di eventuale opzione di rinnovo per ulteriori due mesi. 

Dato atto che:

• per l’acquisizione di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria, in ossequio al
disposto  di  cui  all’art.  50,  comma  6,  D.lgs.  36/2023  dopo  la  verifica  dei  requisiti
dell’aggiudicatario  la  stazione  appaltante  può  procedere  alla  esecuzione  anticipata  del
contratto;

• l’affidamento del servizio sarà eseguibile in via d’urgenza con decorrenza dall’1.3.2024 al fine
di scongiurare interruzione di pubblico servizio, atteso che al momento non vi è disponibilità di
personale sanitario interno allo scopo dedicato e l’esito del concorso bandito è previsto non
prima di tre mesi. 

Ritenuto  di  confermare  quale  R.U.P.  della  procedura  il  Dott.  Davide  Leporati  Direttore  S.S.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

Acquisizione beni e servizi e gestione contratti dell’ASL VC.

Ritenuto di nominare quale D.E.C. del contratto che verrà sottoscritto con l’Operatore economico
aggiudicatario il Dr. Matteo Gatti, Direttore della S.C. Chirurgia Generale del P.O. di Borgosesia.

Ritenuto contestualmente di aggiornare ad € 369.840,00 l’importo relativo alla base d’asta indicati
nella delibera a contrarre n. 78 del 26.1.2024 e la durata dell’opzione di rinnovo in mesi due anziché
uno 

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi,  sul  presupposto  della  regolarità  della  proposta  istruttoria,  dal
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell'art. 3 del D.L.gs. 30.12.1992 n. 502 e
successive modificazioni ed integrazioni.

DELIBERA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, l’esternalizzazione del servizio medico di
chirurgia d’urgenza presso il Presidio Ospedaliero di Borgosesia, per un periodo di tre mesi,
dal 1.3.2024 al 31.5.2024, a Medical Line Consulting S.r.l. (P. Iva 10237111009), con sede
legale in Roma, Via di Porta Pinciana n. 34, alle condizioni previste nei documenti di gara e
nella relativa dall’offerta economica, conservata agli atti d’ufficio, pari a € 368.280,00 (Iva
esente),  con  riserva  di  eventuale  opzione  di  rinnovo  per  ulteriori  due  mesi;
  

2. di dare atto che per l’acquisizione di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria,
in ossequio al disposto di cui all’art. 50, comma 6, D.lgs. 36/2023 dopo la verifica dei requisiti
dell’aggiudicatario  la  stazione  appaltante  può  procedere  alla  esecuzione  anticipata  del
contratto;
  

3. di dare atto che sono in corso di predisposizione i controlli di cui al D.lgs. 159/2011 inerenti
alla  documentazione  antimafia  e  che  il  contratto  che  sarà  stipulato  con  Medical  Line
Consulting Srl sarà immediatamente risolto nel caso in cui i controlli diano esito negativo;
  

4. di  confermare  quale  R.U.P.  della  procedura  il  Dott.  Davide  Leporati,  Direttore  della  S.S.
Acquisizione  beni  e  servizi  e  gestione  contratti  dell’ASL  VC;
  

5. di nominare D.E.C. il Dott. Matteo Gatti, Direttore della S.C. Chirurgia Generale P.O. di 
Borgosesia;
  

6. di  aggiornare  ad  € 369.840,00 l’importo  relativo  alla  base  d’asta  indicati  nella  delibera  a
contrarre n. 78 del 26.1.2024 e la durata dell’opzione di rinnovo in mesi due anziché uno;
  

7. di dare atto che, la spesa complessiva dall’1.3.2024 al 31.5.2024 è pari a € 368.280,00 (Iva
esente) verrà iscritto sui seguenti conti economici:
• €  368.280,00  (Iva  esente)  sul  conto  3.10.04.89  “Prestazioni  sanitarie  (non  finali  da

privati)” aut. 11/405;
• €  6,00  sul  conto  3.10.10.11  “Spese  postali  e  valori  bollati”  aut.  11/405..;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

 

 
 

Azienda Sanitaria Locale VC - Sede legale Corso Mario Abbiate n. 21 – Vercelli - C.F. / P.I. 01811110020 

 

  
8. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  pubblicato  all’  Albo  dell’Azienda;

  
9. di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  del  comma 1

dell’art. 21-quater della L. 241/90 e s.m.i..

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Eva Colombo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs
82/2005 s.m.i e norme collegate

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-02-24T11:43:52+0100
	Eva Colombo


		2024-02-25T03:00:15+0000
	Timestamp-1




